• Cum homines , inquit , omnibus deliciis potirentur ibi viates agentes , tam oblectamentis corum quae videntur , quam latitudine eorum quibus freehantur , ne immodiocia prosperitate homo insosceretur (omnem enim militiam docuit omni) properet precepit Deus , ut operaretur et custodiret illam . Si enim laboris omnis esset expers , protinus ex multo otio in ignaviam proculposset . Prius autem sit , ut operaretur , deinde additum , ut custodiret illam , significans ut (S. Augustino lib. 8 de Genesi ad litteram cap. 8 nota) paradisum bene operando custoditum iri , quoniam sic nihil admitteret , proper quod ab eo exempli meretur.

Post peccatum autem multò magis homo nascitur ad laborem, quia nimur Deus sententia in peccatorum latra ejeçit eum de paradiſo, ut victimam sibi labore conquereret, dicens, Gen. 5, 17, 19: *Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea canticis diebus vita tua; et in sudore vultus tuus eris pane tuo.* Hanc sane misericordem conditionem quoquot sumus Adae filii hereditario quasi jure sortimur, ut merito de se quisque dicere possit illud Zachariae, cap. 13, 5: *Homo agricultor ego sum; quantum Adam exemplum meum ab adolescentia mea,* id est, homo sum natus ad laborandum sequens exemplum Adae, qui laborando vescerabat pane suo. Septuaginta pro exemplo verunt: *Quia homo genuit me, id est, quia sum filius Adae*, idcirco sortitus sum conditionem ejus qui me genuit. Verè igitur homo nascitur ad laborem; quidni etiam ad dolorem? Omnes enim laboramus; omnes patitur et dolimus, nec est à supremo rege usque ad vilissimum et abjectissimum manuscipium, qui se valeat ab hoc duplicitate onere laboris et doloris extrahere. Vide

quoniam tu laborem et dolorem consideras, ait David, Psal. 9, 44, quia videlicet Dominus in actionibus nostris laborem, et in passionibus dolorem agnoscat. Quapropter idem vates se his paratum exhibit dicens: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, Psal. 56, 8. Paratus quippe erat ad laborem, atque ideo dicebat, Psal. 118, 60: Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua: paratus etiam ad dolorem sequo animo ferendum: Nam et ego, inquit, in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper, Psal. 59, 18. Nemo igitur est qui sine labore ac sine dolore vivat, sed si levissimum virtutis laborem et suavissimum dolorem detrectemus, in aliud utique molestissimum atque amarissimum vitiorum incidimus. De impiis enim dictum est: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, Psal. 72, 5; sed num ideo sine labore et sine dolore vivunt? nequamque, quinimo, quia in labore hominum non sunt, in labore dominum detraherunt; quam obrem subjungitur: Ideo tenuit eos superbis, operit sunt iniuritate et impunitate sua, Quisquis igitur levissimam labore hominem fugit (qui est labor virtutis, quem nemo solus sustinet, sed non sicut dominus ipse omnipotens portal) et quisquis suavisissimum dolorem reicit, cupus extrema aeternae stuvitatis sua plena, et superbia et iniuriantis labori stuvitatis.

cervicem submittit, qui et cum talento plumbi et cum gemib⁹ mortis confortur. Satius est ergo in fervore spiritus utiliter laborare, quam in tepiditate mentis majore ac prorsus inutili, inō et noxiō labore torqueri.

Itaque magna pars philosophie christiane in eo posset est, ut intelligentius hujus vite felicitatem honestissimis in laboribus seruantes collocatum, quis non mente sapientique praecepsit sponte et generosè debeat adscire. Lucentum hujus rei testimonium et exemplum habemus in Apostolo Paulo, qui vita oīam atque desidium carne peñis et angue duxit fugitique, et in gyro utilium laborum incredibili constantia semper est versatus; cuius propterea gloriosum symbolum ferunt gladius et corona: quibus illud breve, sed divinum epigramma adjungitur. 2 Cor. 11, 25: *In laboribus plurimi; ut omnes intelligant, summa propre; tiam animi tunc corporis contentionem opus esse, quae gladio significatur, et magno invictioe animo exhortendo esset labores, si quis coronam potiri velit.* Hac enim est illius clara professio, eum de spargendo Christi Evangelio docendisce hominibus loquitur, Coloss. 4, 19: *In quo et labore certando.* Sufficere posse videbam ad indicandum laboriosissimum illius animum tolerantiumque invictam, si disisset tantum *in quo et labore;* sed addidit *certando;* in Graeco est *ἐγνώμονες*, metaphorâ ducit ac illis qui in agro contentant, hoc est: *Laboro: seruans pugil et olympionices, totis viribus, nervorum omnium contentiones, vehementi ubique nisu conatunque depugnans.* Mihî certè videtur D. Paulus non minus oīam quam improbissimum demonem fugisse, et sordidis vita delicias parì cum vitio et crimen loco possuisse.

Ceterum quia sepe labo hominum imbecillati
dolor et gravior viseret solet; hoc divina quoque bo-
nitas machinata est, et prouidit, ut honestissimi-
us laboribus suavitudo quadam animi sequatur, plena
humanissima voluptatis, quae mirifice ab laborandum
exsuscitat, ut puerile Pindarus Nemeonia septimā
canit: *Εἰ τόπος νόσος τάχει παρέλασται. Σι λαβ
φύτι, δεκτοῖς εἰ μάζη ακούεται.* Verum sancti ele-
gantissime Isidorus Pelusiota lib. 2 Epist. 156 at
*τόνοις ταῦτα διηγεῖται: Λαθον τούτον περιπονητικόν:
λα-
hores et jucunditates per summitates seu extrema con-
jungi. Nam ad quem inquit idem sanctus labores ac-
cesserunt, voluptates etiam quam oblectamenta post-
modum subsequentur. Videtur id à Platone mutuatum,
qui in Phaedone dolorem et voluptatem *εἰ μάζη πονητική*, id est, *εἰ εδέμνη πόνησις*,
id est, *εἰ εδέμνη πόνησις*, id est, *εἰ εδέμνη πόνησις*,
jugata monet, sic ut unum sine altero nemo queat ac-
cipere. Eo, ut opinor, etiam collinebitur Cyrillos
Alexandrinus, cum in Michaeam scribens breviiter et
rotunditer sic ait: *Τόπος τῶν τίνων εὐδαίμονα καὶ πρεπῆ:
Φίνις λαβορῶν καὶ ψυχῶν, νιμιτρὸν ex conscientia
τὴν περιέργην τοιούτην πονητικήν.* Laboran-
tibus enim oritur corripere, meritis opulentis de-
nisque magnis, quibus ha determinata felicissime jugo
dissimilique trunctor. Sic quippe Amalthea coram in-
terpretari soluit, et *εἰ μάζη πόνησις* illum significare,*

per dissimilatorem inter homines, et aves assignata
do discrimen modo quo sibi victimum parant. Quoniam
aves non servant, neque mutant, neque congregant
horae, Matth. 6, 26; sed Deus pascit illas ex alieno
agricolarum labore; solvate volucem qui ipsi simu-
lavit ac jacundus occidit, sibi victimum parat. Non
sic homo, cui et semente et messe ac multo labore
opus est, ut cilium sibi congruum parat, ac vitam suam
stentet; alioquin in superbiam et elationem erigeret
tur, socordum et inertem vitam agret, aliena concupi-
sceret ac raparet, non secus ut avis arat diabolus
quis, quem per avem in Scripturis designari dimisit.
Fortassis citam hoc dictum furor ad hominem ac
honestos labores extinximandum, eò quod diabolus
ad instar vulturis aut avis coquim patricipis rugitur
circumvolvet, querens quem devoret: quamobrem
adversus ipsum assiduè vigilandum, et oratione jungi
ter vacuandum monet. Apostolus, ne nos officios ac de-
sides inventatus, et opprimatis ac disciprunt incautos. Huius
expositioni fayet etiam D. Chrysostomi interpretatione
dicentes aves nasci ad volandum, quia volant sibi con-
suunt, et laqueorum viteque discrimina facilè eva-
dunt, iuxta illud Salomonis, Prov. 1, 17: *Frustra je-
cita rata ante oculos penitentiam*. Homo autem non
tam facili negocito pericula, quibus circumdatum est
evadit; sed magno labore se tueri, atque ingentes tem-
tationes sustinere ac fortiter superare debet, ne per-
eat; itaque ad laborem esse natum constat.

Secundo etiam hic locus exprici potest per modum similitudinis, quodnammodum D. Gregorius lib. Moralium cap. 7, insinuat, ut nimirum sicut et maxima cum voluntate volat, sic homo etiam auctoritate summa debet animo propensione, plus secundum studis et laborioris dedata, sequitutem in Dei sui sequium impendat. Hoc enim Christo Domino gratias summis est, qui, ut Apostolus ait, Tit. 1, 14, dedit se metipsum, et mundare subi populum acceptibilem sectatores honorum operum, hoc est, magnâ cum auctoritate atque ingenti studio et animo virtutis operacionem.

Mysticè cum S. Gregorio ad hunc locum, in hominibus
heredibus primi parentis et inobedientibus ipsis imitato-
rem; in ali verò novi homini Jesu Christi gloriam et
seculorum intellige: ille enim filius terreni se-
num terrens inobediat, et infama, que corruptioni ob-
noxia sunt, desiderat; iste verè filius celestis
cum ecolat, atque ad immortacibilibus aeternae gloriæ
coronam ambulet. Homo ergo (id est conditionis
terrenus ac peccator) ad laborem natu*re* est; quod
indigne curarum spissis et molestiaribus tribus
cumponitur, et in ipsis etiam laetus epipariscurat
vixit, pane dolous ac laboris vescitur, ut ponatur
inobedientibus sustineat illi Domini sententia decreta:
In sudore vultu tui vesceris pane tuo, Gen. 3.
19. At avis (id est, vir iustus, cuius conversio
eolis est, et ab omnibus terra*natura* commissa semota)
scitur ad solutum: quia dum meritis præsentibus

deliciose tranquillitatis ascendit. Hic itaque ad voluntum natus est, quia domini se amore a terrenis elongat, et in terra se peregrinum reputat, si que forsan adversa incident, in illis tanquam in alienis et vix ad se pertinentibus non laborat. Unde S. Gregorius lib. 6 Moralium, cap. 7: «Sancti, inquit, viri, quia transmutantur non amant, non solum nulla temporalium desideriorum pondera tolerant, sed et si quis adversa consurgunt, in ipsis suis pressuris et languoribus non laborant. Quid enim flagellis durus? Et tamen flagelatus Apostoli scriptum est: *Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati*, Act. 5, 41. Quid ergo meritis labor est, quibus et pena verberum labor non est? Homo ergo ad laborem nascitur; quia ille hujus mundi veracriter malam sentit, qui ebus bona inhiatur appetit. Nam cujus mens ad alia suspenditur, sub ipsa est quidquid exterioris contra ipsam moveatur.» Sic ille. Verè igitur magna est vite studiose et perfectae jucunditas, quā homo, sive ad cor suum ingrediatur, sive ad exteriora egreditur, sive landa per ploriet, semper tamen uberrima sanctarum deliciarum pascua inveniet.

Ex dictis, ut opinor, sat liquido constat hominem nasci ad laborem non quidem ut finem, sed ut medium, quo ad Deum, qui finis noster est, perveniant. Sicut enim mundum non properet se Deus fecit, sed proper hominem, qui eo utitur; ita ipsum hominem properet, non quasi sequitur eius indicat, sed ut esset qui opera eius intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendo, virtutem consummandi et sensu admirari et voce proloqui posset: quorum omnium summa haec est, Deum colat. Quod cum sine studio et assiduo labore prestari non possit, consequens etiam est, ut ad laborem, præseruum mentis et ingenii, natus sit, qui haudquaque minor est quam corporis. Nam qui addit scientiam, addit et laborem. Et sine dolore non iuvat in amore, Eccle. 1, 18, ut plus scriptor Thomas de Kempis ait. Unde ulterius facile colliguntur, quales labores qualia opera potissimum a nobis exigunt, scilicet pietatis ac religiosus; que ut Deo grata sint, non ex tristitia aut necessitate, non cum odio aut pugnâ, sed alacriter, liberè, ferventer et diligenter oculanda sunt. Illares enim, strenuos, veloces et ferventes operatores diligunt Deus, qui prompto letoque animo ipsum querant; juxta illud Psalmi: *Exaltare et latenter super te omnes querentes te*, Psal. 59, 17. Et iterum: *Lætetur cor querentium Dominum. Querite Dominum, et confirmamini: querite faciem eius semper*, Psal. 104, 4. Düm ait confirmamini, robur exigit et fortitudinem ad pugnandum et pusillanimitatem expeditandam; düm verò addit semper, iugem postulat continuationem ad animi evagationem et mentis inconstantiam coercendam omnemque inaneum interruptionem excludendam. Per faciem denique significat divinam præsentiam, ut nimis opera nostra in conspectu Dei et ipso intuente faciamus: quod ad devotionem et spiritu forem excedendum et continuandum plurimum iuvat. Bis autem

dicit: *Querite Dominum, et querite faciem eius*, insinuans Deum per duplicit (activa scilicet et contemplativa) vita opera querendum esse; quandoquidem ad utriusque vita labores et opera nati et formati sumus, licet non parem omnes ad utramque habeant capacitatem: nam quidam quasi peculiariter nati videtur ad contemplationem, ad quam, teste D. Gregorio lib. 6 Moralium cap. 17, naturales habent aptitudines et propensionem; ali vero è contra toti potius ad activa vite labores nati videantur, cum ad contemplationem prorsus sint inepti; quales ferunt sunt homines ridiores; ut fabri ferrarii, et ejusmodi opifices, quos Ecclesiasticus ad sapientiam ineptos esse proficit, cum aliquo ad opera mechanica sint aptissimi, et sic à natura formati, atque usu exulti, ut in his non raro ad stuporem omnium mirifice excellant. Unusquisque igitur pro virili suo Deum ante omnia querere debet, idque potissimum per ea opera, ad quae peculiariter à natura formatus ac natus, aut per Dei gratiam singulariter vocatus ac renatus videatur. Gratia etenim mirifice naturam perficit. Unde si uero naturae lege nascitur ad laborem, ita per Baptismum renascitur ad amplius et perfectius laborandum, secundum propensionem quam unicuique Dei gratia et virtus infinita divinitatis impetravit, dum speciali votione singulos non raro excitat et ad labores pro Dei gloria suscipiens, et ad prius operas sui suo convenientia fortior simul ac suaviter quodammodo impellit. Hanc opinor ab causam comparatur in Evangelio Matth. 20, 4, Deus homini patrificialis, qui uno eodemque die à primo manè usque ad vesperam quinque exiit ad concordum operarios in vineam suam, et quos inventi otiosos acriter increpuit, quod à natura statu quo per otium et desidiam degenerarent; hanc obscurè insinuans nobis omnibus à primo manè ratios elucescens usque ad mortis vesperam operandum et instanter laborandum esse; siquidem propterea nati et regenerati sumus.

VERS. 8. — *QUAM OB REO DEPRECATOR DOMINUM, ET AD DEUM PONAM ELOQUUM MEUM* (1). Cùm in-

(1) *אָנֹכִי אֶתְתַּחַת כָּל־עֲדָתָךְ וְרַעֲמָתָךְ* verumtamen ego requiram ad Deum; *אָנֹכִי אֶתְתַּחַת כָּל־עֲדָתָךְ*, curam alicui intendere. Configuratur ad Deum per preces. Id phrasis haec sign. 2, Chron. 16, 12; Ps. 9, 11, et 34, 5, et 77, 5, et Isa. 9, 15; Sopha. 1, 6: *Ego requirerem, etc., sub, si talia passus essem*. Hortatur Jobum ut resipiscat, et ad Deum converatur, et hī occasione excurrat ad describendum Dei potentiam, justitiam, sapientiam et misericordiam, etc., non quasi Job negasset providentiam Dei, ut Hebrei exponunt, etc., q. d.: *Ego, si isthuc essem, et talia paterer, non in Deum, ut in facis, debacharer, etc., sed ad Deum configurerem, etc.*

ET AD DEUM PONAM ELOQUUM MEUM. *אָנֹכִי אֶתְתַּחַת כָּל־עֲדָתָךְ וְרַעֲמָתָךְ*. In Deo reponerem causam meam, non autem, ut tu, adversus eum contendens. Et ad ipsum (antecod. pro relat.) *deponerem verba mea*; id est: Deum precarer. Vel *converterem, nequam meum*, id est, res meos ei committerem. *כִּי* enim sign. et verbum et res. Ad Deum ponam dictum meum, id est: Ordinabo me ad Deum omni rationis facultate; aciem mentis ad eum convertam, ut fides et spes mea confirmetur. *וְנִזְהַרְנָא* emphaticè dicitur, *וְנִזְהַרְנָא*, sive fortis; *וְנִזְהַרְנָא*, jidicem, adeoque favorem Dei erga bonos iudicium in

qui, in hac vita non ad quietem et gaudia, sed ad laborem et dolorum nati simus, idcirco handquaquam impudentes agam, nec obmormirabo; sed humilifer me geram, et supplyx Dominum deprecabor ut mihi opem ferat; et ad Deum confugiam, qui utissimum est laborum ac malorum omnium portus. His verbis Eliphaz Jobum adhortatur ut ad Deum se converterat, ejusdemque auxiliu in suis adversitatibus imploret; quoniam ipse soli tantisque mali remedium adferre, et omnes omnino calamitates abstergere ac penitus tollere cum voluerit potest. Quasi dicat: Si hoc idem mihi quod tibi infortunium evenisset, handquaquam certe, ut tu facis, ita me torquerem, aut in querela tam acerbis prouumparem, nec diei nativitatis mea madeficerem; sed supplices ad Deum preces funderem, et ad ipsum convertem elogium meum. Existimat enim Eliphaz Jobum ira precipitem de stituens dejectum, pro precibus, quos in tantis arcamis constitutus Deo duplex offere debuisse, impia et blasphemâ omnino verba repousse: in quo gravissime decipiatur, quo verborum Jobi sensus ac vim minimè intellexisset, ad extermum dimitatam speciem eorum superficie tenis attendens, nec altissima quia illis continebantur mysteria ulio modo penetrans. Unde accidit ut pharisæi quidquam patetur. Jobum in animo suo apud semetipsum despiciendo, seque ipsi facile præferendo, tamne non dicens: *Ego sane non probo Jobi mentem partum mitem; qui potius prosperis rebus utens ac hene valens Deum precor, ut bonam miti mente conservet, atque ad communes hujus vita labores perferendo, neenon ad graviores, si quando ingruerint, calamitates generose ac constantes sustinendas roboret augeantur*. Homo quippe sum, humani nihil à me alienum putans; et ex hoc in cœlo Jobi spectaculo manifeste disco ac video nihil fidendum prosperitat: quare milibet bene consule, dum calamitatis tempus anteverto, et animum meum ad quenvis eventum constanter excipendum ac fortiter tolerandum comparo, et auxilium Dei imploro.

Prudenter sane in arcamis et difficultatibus per deprecationem configuratur ad Deum, qui in natura ipsa inseruit tactos veluti ignitos, quibus in duris gravibusque rebus amboletur et repletus ad potissimum cum Deum et tutorem universitatis invocandum. Quod nature testimonium divinè urget Tertullianus lib. de Testimoniis anime, cùm ostendit homines, qui de divinitate, deque magna munis potentiâ et augustâ eius majestate ac providentissima in omnes benevolentia nihil unquam accepissent aut intellexerint, in misericordia tamquam affectuque Rebus oculis in colum pollere consueverint, et ebulliente in anicu sonum corde illud dicere: *Deus, adjuva*. Quasi fore non dubia ipsius animi et natura professio, nullum sibi satis esse; potius autem ac summum aliquod esse Numen ceteros. Novum hoc est argumentum, ex potentia et mirabili gubernatione Dei, que cùm justa sit, non potest plus et innocens opprimi. (Synopsis.)

et dominante in orbe Deum, ad quem spectaret communibus vita errantis et impotenti aliorum violentia oppressum calamitate eripere ac liberare. Ita Plato in Theateto egregi asservi homines in bellis casibus, morbis, tempestatibus et summis periculis constitutos habere deos θεούς καὶ σεβάς, presides et servatores. Sic enim Academis cum aliis praestantibus in philosophia viris disputabant, pios omnes, qui animum suum à vitis et libidine avocarent, esse divis charismos, à quibus non poterant non bonis eximis ornari et in adversa fortuna defendi. Quam ob causam Thematics Orat. 5: Υπὸ τοῦ Θεοῦ εἰσίται, id est, *Dei benevolentiam* vocat θεοπατερούς θεοπατερίαν, *inexpugnabile presidium*; quod nimis amicus illi Numinis favor pro loricâ et clypeo esse videatur. Quod adhuc clarus et longe sanctius propheta regius inuit, quando ingenti ketitâ delubrata ita canit: *Scuto bone voluntatis tuae coronasti nos*, Psal. 5, 15. Bonam ipsam Dei erga nos voluntatem divinitus appellat *scutum*, quo non modi potestissimum in acerbâ fortuna tegimur, verum etiam, quasi omni sit victoria, vincimus ac triumphamus; et proinde nos illo dicit coronari, non auro genitoque diademate, sed insigni Dei humanitate, que fiduciam nostram inaurat, et paluis victricibus decorat. Vel nos at scuto coronari, hoc est, velut alieno vallo circumcincti, et undique muniri, ut intelligamus ad illos, qui pia fiducia Deo se committunt, nihil adversi, nisi illo volente, penetrare posse. Sed quid scutum ad coronam? Quid scutum horror ad corone pulchritudinem? Scutum aheneum est, corona aurea; scutum ad bellum pulvere, corona ad victricem latitum comparatur. Qui dat scutum bellum clamat, sudores et vulnera innuit: qui coronam offert, victoriā, pacem, latitudinem praedicat. Hoc quidem in hujus mundi stadio sic se habet: at Deus omnia simul largitur athletis suis, qui cum dat scutum non sinat etiam coronam desiderari; sed quem scuto armat simil coronam condecorat, ut nihil desit, quod tibi non veniat in munere divino. Hinc utique Apostoli, et religiosis Christianis lumina, viri sancti, qui omnes, quasi forent sub Dei latro et flammifero umbone tuti et muniti, pro communis et heroico symbolo hoc comparsis videuntur: *In Domino confido*, Matth. 27, 43, Christi nimis imitatio: de quo Iudei fatebantur dicentes: *Confidit in Deo*. Sic expressè divisa Paulus honorato hoc elogio gloriat, Rom. 4, 14: *Confido in Domino Iesu*; et ante Evangelium David: *In Domino confido*, Psal. 10, 1. Item Machabaei victoris inclit, quas non tam ferro quam divina fiducia armis retulerunt; qui cum agerent apud suos de multitudine et potentia nimicorum in hunc modum loquuntur: *Illi quidem armis confidunt simili et audaciâ*; nos autem in omnipotente Domino, qui potest et venientes adversari nos et universum mundum nro natu dele, confidimus, 2 Mach. 8, 18. Sic apud Hebreos, quamlibet legis amor Numinisque timor viguit, velut tessera illa communis audiebatur: *In Domino Deo nostro confidimus*; ut Isaías testatur. Denique plena sunt utriusque

Testamenti pagina et omnium literarum monumenta gloriose factis divinisque oraculis ac monitis , quae fiduciam hanc suadent ; pro qua hic Eliphaz aliquot versibus sequentibus preclara quadam ex divine gubernacionis ratione deponit argumenta .

VERS. 9. — QUI FACIT MAGNA ET INSCRUTABILIA ET MIRABILIA ABSQUE NUMERO. Quoniam superiori versu Johann admonuerat ut ad Deum se converteret , ejusque clementiam et opem in suis afflictionibus imploraret ; ne ex pusillanimitate de sua desperans salute a divino auxilio invocando retardaretur , quod omnes fortunas suas jam amissas et insanabili se morbo insuper affectum cerneret ; apertissime hinc infinita Dei potentiam magnificenterque commemorat , ut doceat nullius res adeo afflictas ac deploratas existere , quas non faciliter Deus , cum voluerit , possit erigere , atque in integrum restituere : ideoque in solo Deo fiduciam omnem esse collocandam . Ad hanc porradi fiduciam duobus precipiis modis erudit nos Deus et quasi monendum ; ministrum declaratione invicta potencia sua gloriose majestatis , cui nihil resistat ; et immittendis calamitatibus e quibus nulla humana via eripere et tueri possit ; ut homines cogniti imbecillitate sui , atque insuperabilis Dei nobore percepto , ad illum velut unicum in rebus profigatis perfringunt reverentur , qui solus possit omnia , et reliqua sicut ipso nihil : quomodo enim in Scriptura vocatur *Omnipotens nomen eius* , Exod. 15. 5. Quod divinè expounens S. Dionysius lib. de Divinis Nominibus , cap. 8. docet duplo modo Deum dici *omnipotens et omnipotens* , id est , *omnipotens et infinitus potens* : Primum causulier et eminenter ; quatenus (mirum) — omnem potentiam in semetipsum anticipat , et eminenter continet , ut omnis potentia causa , neconon omnia per potentiam incenarrabilem et incircumspectam producit , ut auctor ipsius esse potestam tam universali quam cunctis particularis . Sigundum ab ipso est omnis potentia omnisque virtus , sen vis agendi et operandi , omnis vigor , omnis efficacia in omnibus rebus creatis , in terra , in mari , in astris , in lapidibus , metallis , plantis animalibus , ipsique angelis ; in quibus omnibus vis omnis operandi aliquid est tenus duxit participatio potentiae divinae .

Secundò dicitur formaliter *Omnipotens* ; quatenus cœlum infinitopotens est non solum omnem potentiam producere ; sed etiam quod supra omnem quod ipsam per se potentiam existat , et quod desperaverit infinitas infinitas alias rerum potentias producere , et quod infinita et in infinitum producenda potentia non possint supraqum infinitum potentiam illius potentiae effectuque habeatur . Deus igitur ipse in se formaliter est potentia infinita , vel possum ipsam potentiam infinita per se subsistens ; potest enim omnia que mens creata potest conceperem , que prorsus in omni genere et specie sunt infinita ; v.g. infinitos mundos hunc nostro mundo similes , et alios hinc dissimiles , infinitos angelos , infinitos populos , infinitum aurum , argentinum , lapides pretiosos , etc.

VERS. 10. — QUI DAT PLUVIAM SUPER FACIEM TERRÆ.

ne solum potest omnia que mens creata potest conceperem , idque in quantis magna multitudine , quantitate ac perfectione , sed etiam quidquid ipse sua infinita sapientia potest extra vel intra se conceperem ; que infinites plura et magis mirabilia sunt , quem ea que possunt concepi à mente creata . Quidquid enim sicut mente infinita potest interius conceperem seu formare intelligendo , potest exterius producere et formare creando ; et hoc modo potentia ipsius sapientia coequatur . Porro hec omnia potest facere repente , sine mora temporis , et sine ullo labore , summa et infinita facilitate , solo nutu sua voluntatis , et solo verbo . Quare longe facilius illi esset mille mundos novos excitare quam nihil nomen mundus pronuntiare ; et tamen nobis nihil facilis verbo .

Notandum tamen (ut in questione prorsus theologicae præcisè loquamus) quando Deum dicimus posse facere in omni genere infinita , hoc intelligi de infinitis syntagmataforentia , ut Scholastici locumur , non categoriacemè sumptis ; id est , possit illum tot res cuiusvis generis facere , ut semper possit plures et plures sine fine , adeo et nullus numerus tam magnus concipi queat , quin tot et plures sine fine possit facere ; sic tamen , ut nunquam faciat infinitum acta , iuxta probabiliorum S. Thomas et multorum aliorum sententiam , quia repugnat creatura acta esse infinitam , ut passim theologi docent .

Hic igitur infinitopotens Deus hoc loco ab Eliphaz dicitur facere *magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero* , quod ferè coincidit cum illi Davidis sententia praæ admiratione exclamantis : *Magna opera Domini ! Psal. 110. 2*; item cum illa : *Qui facit mirabilia magna solus* , Psal. 455. 4. Quibus verbis profitetur propheta Deum solum et magna facere , et mirabilia operari . Quix licet ejus potentiam et sapientiam potissimum manifestent , attamen ejusdem quoque benignitatem non obscurè declarant . Quid enim adeo magna et pulchra sint , opificis potentiam ac sapientiam indicant ; quid autem propter nos et in usum nostrum facta sint , conditoris orum benignitatem ac immensam bonitatem mirifice commendant . Quapropter Yates quidem Regius ex magnis Dei operibus nos ad potissimum benignissimum Nomini confessionem ac laudem plique excitat ; Eliphaz verò eadem hic commemorat , ut proposita divinorum operum magnitudine vel insolentem , ut ipse perferat opinabatur , Jobi animum deprimeret aut saltem erigeret desperantem , quoniam ad utrumque divine potentia consideratio plurius valet , que in magnis , insatis ac formidandis operibus (que inscrutabilia , mirabilia et terribilia Dei nominantur) maximè relinet , quibus omnes , etiam superbissimi gigantes , qui vel colum ipsum violare ferro et impia manu stule moluntur , et coronati reges , et angusti imperatores , velint , caput suum inclinent , et majorum veleint , nolint , caput suum inclinent , et majorum

veleint :

ET IRRIGAT AQUIS UNIVERSA (1). Mirabilem Dei in pluvia imbrinumque generatione ac dispensatione potentiam prævidentiamque commendat , quam eodem sensu David et iisdem penè verbis deprendat , atque inter magnifica Dei opera recenset , dicens , Psalm. 148. 8 : *Qui operit colum nubibus , et parat terræ pluviam* , id est , qui facit è terra vaporibus nubes in sublimi concrescere ac colum quoddammodo operire , ut deinde solaribus radiis aut aliorum planetarum influentis preparante ac soluta , terram ipsam , unde humores collegerant , foecundis imbribus augeant , gravidentque ad mirificos et multiplices fructus . Quod haud dubium esse omnipotens aut divina virtus indicium oracula constanter , dum hanc supremam pluviam potestatem soli Deo propriam et aliis incomunicabilem esse tradunt , ac veluti certum et infallibilem vera divinitatis argumentum assignant , quo tandem sigmo distinctivo à falsis gentium dñis distinguuntur ; sic enim Jeremias ait , cap. 14. 22 : *Nunquid sunt in sculptilis Gentium qui pluviat ? aut scilicet possunt dare imbras ? Neque tu ex Dominis Deo nostri , quem expectavimus ? tu enim fecisti omnia hoc ; vidi Aquila legi : Nunquid est in vocationibus Gentium qui pluviat ? quasi dicat , vanum esse nomen , cui non adsit potestas pluviandi , quam Paulus quoque in Actis Apostolorum esse verum divinitatis testimonia proflitur Deum vivum praedicans , qui non sine testimonio semetipsum reliquit beneficiens de celo , dans pluvias et tempora fructifera , imples cibis et letitiae corda nostra , cap. 14. 16. Per pluviam quippe Deus cunctis mortalibus testatum esse voluit suam omnipotentiam ac providentiam (que enim mortalium vis opus admirabile tam frequens tamque utile perficeret) ne non benelicitiam erga genus humanum prorsus singularē , quia homines hoc admirabilis artificio sustentat , quod , præter usus mortali naturæ necessarios , delicias quoque perit innumerabiles , quibus non solus justi et amici Dei , sed etiam iniusti , super quos ciam pluit , perfruuntur .*

ET IRRIGAT AQUIS UNIVERSA. Hos posterior hemisticlum à quibusdam interpres non tanquam prioris explicatio , et veluti amplior ejusdem rei exposito , ac vocabulis synonymis , prout in Psalmis passim fit , repetitione accipitur , sed de fluminibus explicatur , quoniam videelicet exundatione , non secus ac Nili in Egypto , pluviarum defectus suppletur : *Ubi jacto*

(1) Quod versus precedit , in genere proposuerat , jam per partes enumerat , et significatio explicat in aliquot Dei operibus , unde catena metiri leicht . Incepit à pluvia , quæ argumentum præbet admirabilis cum sapientia , tunc potentia divina . Nam quid catena , ut sol , et sidera , et alia assidue sunt et continua , pluvia statim tantum temporibus à Deo mittunt , quia si dñs caret hinc orbis inferior , citò marcescant et periret necesses est omnia animata , que ejus beneficio vegetantur et aluntur ; sustentari homo , subsistere catena animalia non possunt . *Exodus. 1. 1. non sum pluvias , sed exteriora (a 1531. foras) , que sunt extra urbem et pagos (1531. Gen. 17. 16) , id est , campi et pessima , quæ ipsa significatio haec vox et Ps. 144. 15. capi potest . Conf. J. D. Michaelis Suppl. ad Lex. Hbr. 1. p. 690 . (Rescmuller.)*

*semine in hortorum morem aqua ducuntur irrigue , Deo. 11. 10 , vel sicut in paradiiso , olim deliciarum loco , priusquam pluerat Dominus Deus super terram , fons ascendebat è terra irrigans universam superficiem terre . Genes. 2. 5. Verum , ut bene cum Sancto nostro Pineda notat , si textum Hebreum et Graecum consultamus , hoc etiam ad pluvias , de quibus in priori hemisticlio agitur , referendum esse intelligimus ; in Hebreo enim est *שׁמְרֵה בָּבֶל בַּיִת רְשָׁתָה* main al penit hatus , id est : *Et irrigat aquis superficies planitarum* ; significans non solum agros et hortos agricolaram et hortulanorum labores ad industrias subactos et consitos , sed plateas etiam et loca infrasubita celesti pluvia irrigari . Septuaginta vertunt : *Quis mitit aquam super eam quia sub celo* , quod Scholion exponit , *super faciem extitorum* , quod de fluminibus dici non potest , quia nec totam quia sub celo est terram operantur unquam , neque universus ejus superficiem irrigant , quemadmodum à pluvia quotidie fieri videmus , quia ipsa etiam montium cacumina et quilibet loca hominibus inaccessa pervadit , iuxta illud : *Quis dedit vehementissimo imbris cursum , ut plueret super terram absque nomine in deserto , ubi nullus mortalium conaturat ? Job. 58. 23* , de quo suo loco .*

Ceterum cùm pluvia nominaquā Deus , ut justitiae instrumentis , ad vindictam et supplicium de improbis sumendum et orbem scleribus iniquitatum divinio delendum usus fuerit , huc ego potissimum aliud censeo , quandoquidem , ut ex precedentibus et sequentibus patet , tota haec Eliphazi oratio ad Jobum perstringendum , et occulti alienigeni criminis , ob quod in tantis calamitatibus incidet argendum et convincendum ordinatur , ut tandem aliquando calpans suam agnoscent , et cum Deo in gratiam redire , delicti sui veniam ac supplicii remissionem obtinere mereatur ; suadet enim Jobo ut ad Deum se converterat , quemadmodum versus octavo dictum est , eumque deprecetur , qui dat pluviam super faciem terre , et irrigat aquis universa , id est , qui imperat nubibus , ut se cogant et addensent onerentibus imbris , tunc patet subito cataractis fluvios immittant in orbem terrarum , quibus si voluerit , cluvione periret omni genus humanum . Quod enim semel Deus fecit , id eum liberum facere potest . Eant nunc de stirpe Enacim famosi à seculo et robusti bellatores ; eam purpurei principes , qui ut dicitur voluerunt , quibus nihil dominetur ; videant sub aquis in denso illo luto et ranarum verminisque regno , an in fortitudine brachii sui , aut divitiarum copiæ , aut multitudine armatorum fiduciam ponere possint , et adversos Deum magnifice triumphantem et dominantem consistere . Merito hic cum regis vate licet exclamare , Psalm. 88. 7 : *Quis in nubibus aquabitur Dominus* , illi inquam , qui roris pluviaeque Dominus est , *Qui levat nubes ab extremo terra* , ut ait Jeremias , cap. 51. 12 , de eleganter quoque Job in Physiologia arcana theologos : *Quis , inquit , pluviae pater , vel quis genuit stillas roris , cap. 53. 23* . Sed de his suo loco , cap. 26. v. 8;

et cap. 28, vers. 56; et cap. 30, vers. 28, ubi etiam mysticas et morales pluviae acceptiones explicabimus.

VERS. 11. — QUI PONIT HUMILES IN SUBLIME, ET MORENTES ERIGIT SOSPITE (1). Id est, eos qui sub pedibus omnibus esse videbantur attollit quasi in aureum currum misericordia triumphantis, et per oculos non dicam hominum, verum et angelorum circumducit, ut miserationes Numinis infinitas ipsi agnoscant. Non solum enim improbos ponit atque superchos deprimit, sed potius suam ostendit Deus, sed vel maxime illam humiles exaltat, et merentes consolando et suspitando manifestat. Summa enim postulatis argumentum est posse excitare jacentes, et ructantes sustinere, hi ne cadunt, illi ne in soribus ac pulvere tabescant. Plurima sanè sunt in Scripturis monumenta et exempla, quibus aperte ostenditur Deus exaltans humilium quasi totus inhumere, nec ullā re magis quam humilium exaltatione gloriari, adē ut illud p̄a ceteris extimū et veluti proprium quodammodo Dei munus esse videatur. Quod experientia compertum habens et admirabundamente considerans David jure merito exclamat, Psal. 112, 5: *Quis sicut Dominus Noster, qui in altis habitat; et humilia respicit in celo et in terra?* Ubi inter alias admirabiles divinae potentiae ac providentiae hanc potissimum admiratur et extollit, quod nimurū excelsus cū sit Dominus, humilia respiciat. Nam magni plerisque magnos diligit, et supremi seculi principes alios sub similes, nempe nobilissimos et illustrissimos, amore suo dignos ducunt. Non ita Deus nostres qui in altis habitat, et cū natura sua immensus et excelsus sit, humilia respicit in celo et in terra. Ad quem locum pulchre Proser: *In altis, inquit, Dominus habitat, id est, in sanctis et spiritualibus atque celestibus; et humilia respicit, id est, ipsos sanctos nunquam in se, sed semper in Domine gloriantes, delectatur enim altitudine et humilitate celorum in celo et in terra, et hoc est, quorum conversatio in celis est, licet mortali sint carne circumdati.* Respectus laque humilium, quo a Domino respiciatur ut col sui, ut ipsa humilitate sublimis, respectus est benignitatis et

(1) Aben-Era huius versi sententiam connectit cum eo quod: *10 deinde dixerat, quasi ejus benevolio amplissimas fruges et amoniam consecutae, qui ante in obscurō jacentibꝫ, conspicui reddidunt et opulentibꝫ ob fragrātū abundantia. Sie Chaldeus: Ut ponat oppressas fime in subline.* Sed generale prouerbium est. Ab opere nature (v. 10) ad homines transit, et quo in his edere solet summa potestatis documenta late persequitur. Connectendus hic versiculus cum v. 9, hoc modo: Facit Deus magna et admiranda, **פְּנֵי** ponendo (vid. N. G. Schroederi Syntax, Reg. 87, c. 2.) **פְּנֵי** humiles, depresso, humili stat, et commone, quod nominatur non modo in seculo hoc, sed etiam in futuro. Atque hoc est quod beatā Virgo Deipara in cantico suo cecinit: *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Luc. I, 52. Quæcumq; obvia notissimaque, et passim decantata, et à pluribus scriptoribus atque interpretibus illustrata, non opus habent majori explicazione.

Rosemuller.

amoris; respicit enim eos ut ipsius honoris avilos, atque humilitate decoros; et ad eos diligenter trabatur, quia cū eos justos et sui similes fecerit, eximio quotidiano amore dignatur. Humilibus nempe nihil aliud curae est nisi honor Dei, nam illum honore afficiunt, dum eidem omne bonum tribuentes, seipsos conatusque suos appetitissima compulsi vertitatem contemnit; illos autem qui Deum honorant, ipse gratissimos habet, eisque abundantissimam gratiam impertit. Quā ratione nos Ecclesiasticus ad humilitatem hortatur, dicens, cap. 5, 20: *Quoniam magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo inuenies gratiam; quoniam magna potentia Deis solus, et humilibus honoratur. Nihil sane pretiosius, nihil desiderabilius, quam apud Deum invenire gratiam, et ejus amorem ac benevolentiam promoveri; si hanc igitur tibi conciliare cupis, quanto maior fueris, tanto magis te abice, tanto modestius de te cogita, tanto verius alii te submitem, ut hunc thesaurum gratiae Dei possideres merearis. Neque vero gratiam dimitas, sed et gloriam, eamque eximiam, humilitas promoveret apud Deum, qui ut in Anna cantico est, *suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat.** 1 Reg. 2, 8. Quā spectat etiam illud Davidis: *Suscitas in terrā impēn, et de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.* Psal. 112, 7. Quod ab Anna videtur mutatus propheta regius, minime erubescens a feminis, insigni humilitati exemplo, discere, illius doctrinā suam illustrare. Quem locum Theodoretus cum alteri compones, utrumque deinde explicat de viscissitudine temporalis misericordie ad tempora felicitatem, quanvis ilam aliam viscissitudinem spiritualis misericordie ad spiritualem felicitatem non excludat: *Cerminus, inquit, haec ipsa a Deo universitatis certiō fieri. Sic beatum Davideum, cum pastor esset, regem fecit, et Josephum, cūm in servitatem incisit, in regali constituit solo; sic Moysen, cūm capitulo esset, populi gubernatorem declaravit, Pharaonisque Deum elegit; sic gentes impeditis pauperati servientes, et in peccati stercore sedentes, bonis, quas Israel concessa fuerant, dignatus est; cūm humanam natūram, cūm in ipsum mortis profundum incidisset, assumptus, et sursum erexit, et collocavit super omnem principatum et dominacionem et omne nomen, quod nominatur non modo in seculo hoc, sed etiam in futuro.* Atque hoc est quod beatā Virgo Deipara in cantico suo cecinit: *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Luc. I, 52. Quæcumq; obvia notissimaque, et passim decantata, et à pluribus scriptoribus atque interpretibus illustrata, non opus habent majori explicazione.

ET MORENTES ERIGIT SOSPITE, id est, homines luctu et morore confectos, de quorum salute omnes diffidunt, subito recreat, reficit, et cunctis doloribus liberat. Sie liberavit Henoch et Eliam de communi morte, Noe de diluvio, Abramam de Ur Chaldeorum, Isaac de hostiā et de manu patris sui Abraham, et

Lot de Sodomis et de flammā ignis, Moysen de manu Pharaonis regis Egyptiorum, Danielē de lacu leonum, tres pueros de camino ignis ardenti et de manu regis iniqui, Susannam de falso crimen, Davidem de manu regis Saul et de manu Golie. Quā divina tutela providentiam sanè maximam in se luculentem expertus David etiam alios secum ad laudes Deo decantandas invitabat: *Magnificat Dominum mecum, et exaltamus nomen ejus in idipsum.* Psal. 35, 4, et post paucā de se dicit: *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus liberavit eum.* Eodem modo passim alii Deum ut refugium, ut salutem, ut protectorem et adjutorem, ut patrem pauperum, ut meritorum consolatorem deprecant; nam ea est in destitutis et calamitatibus obnoxios illius benignitas, et singularis benevolentia, ut velut gloriose et honorifice titulo excellentis glorie ab Apostolo vocetur *Deus totius consolationis*, 2 Cor. 1, 5, hoc est abundanter quamdam velut apotecha, unde omnis genus consolationis promittit; et *Deus patientia et solatii*, Rom. 15, 5, quod ut recte illi notat Cornelius a Lapide noster, sit totus consolatio et oceanus consolationis, unde non temes rivuli, sed ingentia flumina suavitudinis infiniti ad afflictos morentes dimanant.

VERS. 12. — QUI DISSIPAT COGITATIONES MALIGNORUM (1), NE POSSINT IMPLERE MANUS EORUM QUOD COPIERANT, Nihil profectò Numini potestiam providentiamque hominibus adeo admirabilem commendableness reddit, quia si ejus suavi dispositione, prater omnem expectationem, malitiorum et iniuriorum hominum, quibus non resistere valebat, conatus et machinationes eius ad dissipari videant. Quam ob causam regius propheta Deum laudare non cessat, Psal. 32, 10: *Quia Dominus dissipat consilia Gentium, reprobat cogitationes populorum, et reprobat consilia principum.* Ita Babyloniorum impia in turris ac civitatis adificatione consilia dissipavit, et simul ipsos adificatores per universum terrae orbem dispersit. Sic cum Salmanasar rex Assyriorum in Hierosolyma eversionem conjurasset, et obcessi extremum exterminium pavidi expectarent, ecce inopinatus Deus, ut regum narrat historia, vocat nomine suo

(1) **כָּלִילָה** **כָּלִילָה**, **סִבְּאַתְּוּרָה**, **סִבְּאַתְּוּרָה**, etc., q. d., nadurorū; vel quia nūdū sunt agiliores et mindū præpedū quam vestiti; vel quia **לְזֶזֶז** non præbenit, ut vestiti. Contrarium hoc est superiori. Duo dicit hoc et seq. vers. Deus facit ut quod volunt homines fieri, non dant, et quod nolunt fieri, dant.

NE POSSINT IMPLERE, etc. **כָּלִילָה** **כָּלִילָה** **אֲלֹנָה** **אֲלֹנָה**. Et non facient, vel, nec faciunt, i. e., ita ut non faciant.

QUD COPIERANT, **כָּלִילָה**, variè reddunt, consistant (vel constans), solidum quid, essentiam, quicquid, quod decreverant, ordinationem et dispositiōnem, rationem, i. e., quod cum ratione et sapientia sibi videbantur proposuisse. **כָּלִילָה** sign., rationem, prudenter, et institutum omne quod cum intellectu sit, et iuxta quod sese gerere oportet; unde et prolege sumitur. Deducitur à **בָּ**; ut **בָּ** ab **בָּ**; vel forte ab **אַתְּ**, **בָּ**, **בָּ**, **גָּרְנִים**, **גָּרְנִים**, Marc. 4, 27. Sapientia autem est prima et precipua mensis germinatio. (Synopsis.)

unum è beatis spiritibus, qui coelestis sunt curiae principes numero prop̄ infiniti, imperatori illi summo obedientissimi, jubet ut claras et numerosas Assyriorum legiones, que populum Dei magno terrorre complebant, vi et impressione delect. Dictum, factum; fortissimum exercitum centum et octoginta quinque millionum rhomphaea snā mirabil uno impetu laceravit, occidit. Hac mirificam illius potentiam ostendunt, à qua pendet natura omnis et creaturarum rerum varietas, proindeque denuntiantur absque illo hominum vim, robur, consilium et quamlibet exaggeratam potentiam esse inanem, ad eumque ut communem mundi præsidium recurrendum. Nam ut à celo doctus divine pronuntiavit, cogitationes mortaliū timidae et incerta providentia nostra; cogitationes, vel, ut Septuaginta virtutis, λεπτας, ratiocinationes, animi commentationes, consilia, machinationes mentis, ad intelligendum aut efficiendum intente, mortalium, inquam, et brevis sevi hominum cogitationes sunt timidae, Greco λεπτα, miseranda, lacera, in tenebris gradinatur, et titubant, ac pleniori lumine desistunt falluntur. Hinc eleganter et verè dixit Aristoteles mentis oculos in pestevigatione veritatis, maximè rerum sublimium et arcuarum, pestevigationum luminibus videri similes, que ad diem lumen caligant. Hoc ipsum est quod addit sapiens, providentias nostras esse incertas, sive, ut in Greco est ινέποντις, fallaces, errori obnoxias, dubias; quamobrem sapio ut destinato scopo aberrant, successuarent, et in media ipsi contentionis franguntur.

Quem latet omnium hominum memoriā, et singulis non tantum etatibus, sed etiam annis ac penit diebus fuisse repertos quosdam Siculo Poliphemo non absimiles, qui cum grandi oculū prudenter ornati esse viderentur, miserimē tamē execrati sint et infatuati? Exemplum huius rei clarum habemus in Achitophile, cuius os, cum esset in Hebreo populo ut Delphicē Apollinis cortina, vel antrum Sibylle veratricis, recordi mente consilique detestando inter patrem filiumque bellum incendit patruum fuctuorum: unde ipse merito suo pestem et perniciem et dedecum nominis sui reportavit, nam cum videret Absalom juvenem animosum et ambitiosissimi animi, qui gloria impotentii cupiditate raperebat, jam regui diadema cepisse, et anhelare ad imperii magni possessionem, anchor illi fuit, ut per nefas communī luce patefactum ad concubinas patris sui ingrederetur, ut per seclus immancumque audaciam sibi viam aditumque ad bonam mentem intercluderet, cum graviter semel rurere cepisset. Quid deinde est consecutum? Cum pergeret in malitiosum pectus aduocare voluti senatum, et vires omnes adhibere mentis atque ingenii ad ea molienda quæ Davidi cladem et interitum adferret, dissipavit Deus hominis consilium judicio suo prudens, et belle, ut illi quidem videbatur, stractas animi cogitationes providentiasque illius. Itaque homo infelix os et guttur, per que verba in hominum aures instillavrat, laqueo stringenda et examinanda putavit. Hic sanè docere potest, atque

ex alia illa trabe, in qua peperit, ad memoriam posteritatis monere, fallaces esse hominum providentias, et Deum dissipare cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cooperantur. Id ipsum adhuc mox illustrans et incalcentibus subdit:

VERS. 15. — *QUI APPREHENDIT SAPIENTES IN ASTUTIA
FORUM ET CONSILII PRAYORUM DISSIPAT* (1). Hunę

(1) בְּנֵי־בָּבֶל נִמְצָא אַפְתָּרָה כְּפָרָה sapientes, calidos in astutia sua, ut in ipso, quod astute excoegerant, capiunt et irretuantur; suis oculis rebibus capit, suis labiis gladiis. Videntur hinc sumpsisse Paulus quod citat, 1 Cor. 4. 19. Οὐ δραπέτοις τούτοις οὐδὲν αἴσθηται, οὐ ταχείᾳ πάντας. Alexandrinus nostra verba sic redditum: **וְקַדְשָׁנוּ אֱלֹהִים** וְעַבְדֵּנוּ אֱלֹהִים. **בְּנֵי־בָּבֶל**, sapientes, videntur h. l. in malo sensu dici pro **בְּנֵי־בָּבֶל**, astutis, quod Graeci quoque in εὖταις et misericordia esse, moniti A. Schultetus. **בְּנֵי־בָּבֶל** Kinclus observat dictum esse pro εὔπολεσ, littera pro synecope conceitus, ut, Os. 15. 3, בְּנֵי־בָּבֶל pro **בְּנֵי־בָּבֶל**. **בְּנֵי־בָּבֶל** est infinitus cal. qui, 1 Sam. 23. 22, reperitur, sed h. l. mutatis punctis, propter suffixum. Semperius est terminus segnatum, בְּבָבֶל, assumere, egestus significatio cum נִמְצָא. Versuti in altero hemistichio בְּנֵי־בָּבֶל appellantur, quis Alexandria non male נִמְצָא: dicit, multis quasi fraudum si- et nebisus impeditos, בְּבָבֶל fit precipitationem consilium eorum, i.e., confusum et fatum, ut errent et impingant ubique ac in preceps ruant, sunt festivitantes solet, quemadmodum Proverb. 19, 2, diebus **בְּנֵי־בָּבֶל** וְעַמּוֹן, festus pedibus erat, seu lapsum, olenit. Hinc **בְּנֵי־בָּבֶל** Isa. 52. 4, sunt temerarii, stolidi, qui inconsolabili aliquid faciunt ac temere, et Isa. 53. 5, בְּבָבֶל consternati, metu inopes, metu ac terrore. Sensus hieme est, constituent versatorium, isti prudenissime intum, divina potentia fatum ac irrum reddi, ut exequi nihil valeant homines, isti prudenissimis consilii suis, ac si imprudenterissime intuissentur. Syrus: *Et consistunt calidiorum irritum facti.* Chaldeus: *Et consistunt astrologorum suorum Pharonis, vid. not. ad v. 12) persorunt recidere fecer super eos. Hieronymus: *Consistunt praevarorum dissipati.* (Rosenmüller).*

Qui transgres ses loix par leur propre sagesse, et qui renverse les dessins des instants. Saint Grégoire nous représente par quelques exemples la vérité de cette parole, en nous faisant voir que les hommes contribuent à l'événement des dessins de Dieu par les mêmes voies par lesquelles ils s'efforcent de s'y opposer. Joseph, dit-il, fut vaincu à des étrangers par la crainte qu'entrent ses frères de l'adorer. Et ce fut à cause qu'il se le vendirent, qu'ils se virent obligés de l'adorer dans la suite, et que son songe lui accomplit. Jésus-Christ, dont il était la figure, s'était affirme par la multitude de ses miracles la jalouse des prêtres des Juifs qui ne pourraient voir sans une extreme douleur que les peuples l'admiraient et le suivaient en foule, et l'un d'entre eux ayant déclaré qu'il était avantageux que celui-là seul mourût, pour empêcher que toute la nation ne pérît; la mort cruelle qu'ils firent souffrir au Sauveur du monde devint l'attribution de son corps mystique qui est l'Eglise, et ce qu'ils firent ainsi d'éteindre l'accroissement de sa gloire. Il n'y a donc point de sagesse, il n'y a point de prudence, il n'y a point de conseil qui soit capable de s'opposer à la volonté de Dieu. Ainsi, selon la conclusion qu'en tire ce saint Docteur, il est bien plus juste que nous recherchions en toutes choses quelle est cette divine volonté, pour y conformer humblement la nôtre, de peur que nous ne l'événions malgré nous, lors même que nous voudrons nous en cloigner avec orgueil.

On ne peut voir un tableau plus vif, ni une description plus véritable de la sagesse, de la puissance, et de la discipline salutaire du Seigneur, que ce discours d'Eliphaz, qui tendait à presser Job d'adorer

locum Paulus quoque Apostolus citat dicens : *Comprendendam sapientias in astutia eorum, 1 Cor. 3, 19.* Mira quidem in cogitationibus malitiorum sapientias relictæ Dei providentia, sed longe tunc mirabilior apparet; quando astutissimam ipsorum consilium per illa ipsa, quibus vel maxime stabilitate firmata videbantur, exverti, et in auctorum capitulo nesciemque retrovergunt, uti pulchritudine ad hunc locum. *Egregius lib. 6 Moralia cap. 12,* de his perversis consiliorum architectis agens ostendit : *«Inquit, voluntatem Dei peragunt, unde hanc immitatem contendunt. Omnipotens Dei consilio, dimicant resistere nituntur, obsequuntur. Dei consilii humana facta etiam tunc congrue serviant cum restant; »* hoc ipsum deinde plurimis Scriptura testimoniis confirmat, et inter cetera illustrum exemplum Josephi, quem fratres videruntur, ne adorarent, se Deo suaviter ac fortiter sic omnia dirigente, qui videruntur adorantur. Unde D. Chrysostomus homini in Genesis divinam hanc providentiam in his fratribus consilii ab illorum ad suum scopum detinendis, vel potius stavarissimum dirigendis, ostendens. *«Consultant, inquit, et attentant, et suam declarant militiam, ut sapientes et omnipotens Deus insidiatus res ministrale etiam invito facit dispensationis funeris eorum. »* Et D. Gregorius paulo ante citatus: *«Divinitus inquit, iudicio quod declinare coacti sunt remindaverunt et servaverunt. »* Et paulo post: *«Sic divinum consilium, dum devitatur, impetratur; sic humana sapientia, dum relata, comprehenditur. Timherus et Joseph super eos exresceret, sed hoc quod divinis dispositum fuerat cavendo factum est ut eveniret. Unde humana sapientia voluntati Dei per intentio nem resistit, inde eius implatione militavit. »*

Sie etiam Pharao Moysen, dum perdere voluit, il-
lustrissem reddit; nam ut bene *Chrysostomus*
boni, si Acta : *Jussi, inquit, Pharao in flumen*
projici pueros. Nisi projecti fuissent pueri, non fuisset
etiam servatus Moyses, non in aula educatus fuisse
quando seruabatur, non erat in honore; quando ex-
postus fuit, tunc factus est in honore. Itaque
ercentium Pharaonis de perendo Moysen consilium
non modo incolumem servavit Moyses, sed insuper
ad summam proximitatem dignitatem, et in auctoritate
deum sui tantique scleris architecuti ruinam et inter-
tum conversum fuit; dum is, qui Moysem adhuc
puerum in flumen projici et submergi jussaret, ad
eodem a se servato et educato una cum exercitu in
marci Rubro submersus perire. Vere dixit Sapiens
Prov. 21, 30 : *Non est sapientia, nos est prudenter;*
non est consilium contra Dominum, qui apprehendit
serpentes in astutia eorum, et constituit praevaricatio-

COMMENTARIUM. CAPUT V

*sicut. Multus est propheta regius in hac singulari-
Numinis providentia hominibus incalcaanda et variis
Psalmorum modulis decantanda, praesertim Psalmo
septimo, quem cecinit Domino pro verbis Chusi filii
Jenini, qui Achitophelis consilium dissipavit, et in
auctoris caput convertit, de quo sic loquitur, Psalm. 7.
15 : Ecce parvitur iniquitas, conceptum dolorem, et
peperit iniquitatem. Lacum operari, et effodit eum :
et incidit in foemam quam fecit. Converterat dolor ejus
in caput ejus, et in verticem iniquitas ejus de-
scenderet. Ubi S. Basilus recte nota hanc esse insi-
diis non adiunxit pœnam, sed insitum naturam, ut in
ipsos institorum retra convertatur. Idem Psalmographeus
allo Psalmio quenam pro occidit filii, scilicet
Absalom occisi, inscribit: *In facie*, inquit, *sunt Ge-
nes in interitu quatenus fecerunt*, Psalm. 9, 6. Ubi D. Chry-
sostomus ait: *Improbis homine nihil imbecillius,*
proprios armis captivus; quemadmodum ferrum a
trahim, et lana a tinea, ita etiam improbus a vita.
Et statim eodem loco subdit vates: *In laqueo isto*
quem abscondient, comprehensus est pes eorum. Sic
etiam principes sacerdotum optimam se iniunxerat
rationem existimarent, ne gens eorum et regnum a
Romanis labefactaretur, si Christum servatorem in-
terferent; at ejus causa effectum fuit ut eorum
Respublica precipitatetur, et tandem convulsa peri-
ret. Id etiam frequenter usu evenire videmus, ut res
aliqua magna adferat incommodum illis, qui ex illa
commode ingens se captivos sperabant, aut per-
ciem alieni parabant. Quod malitiosus ac perversos
homines juva merito velentener terrene debet,
atque iniquos eorum conatus recipere, ut tandem
bonis viris infesti esse desinuerint.*

VERS. 14. — *PER DIEM (1) INCURRANT TENEBRAS, ET
QUASI IN NOCTE SIC PALPANT IN MERITO. UT SIVE hic
paraphrasis quadam elegans est ceciliat illas, quam
peccatores, quantumvis astutia et dexteritate valen-
tes, incurrant. Scilicet quis hominibus sol occidit
sereno die, cum ipse in altum regnum gerendaram
ignorantem velut in tenebris oscam abyssum inci-
idunt; hinc efficiunt, ut tanquam caci, porrectis vice
oculorum manibus, obvia queque tentare dicantur;
etiam plerumque adeo stupide exerrant in negotiis
quoque non admodum implexis, ut omnino pateat
animos impios juste Dei iudicio execrare, ut vienes-
nos videant, et in medios hostes suos incavent inci-
do, et reti sio mortales involvit: interposito letifer
pellacis solis semper inctussum eclipsi et defectione
creat, unde plurimae et gravissimae calamitates oritur.
In iure *z.* de servitu*e* urbani, l. 15 et 16, pro-
hibetur *ne humbras officiatur*, et *ne prospectus offendatur*. Est ideo illud deludendi et molestie servitu*e*
genus cum multis et magno incommode conjunc-
tum, ubi gravissimi et doctissimi Jurisconsulti
admittunt hunc id esse, ut colum videantur: *prospectus*
ad inferiora loca pertinere. Utrunque facit ille hu-
manus dominique juris puericos: nam per peccatum et
conspicuum coeli nobis eripi, et humanus quoque ra-
tiones et inferiores obnebret.*

dant, quod Syris militibus ab Eliseo Propheta in medium Samaritanus inductis contigitisse sicut prodiit historia. Ia peccatoribus futurum esse vaticinatus est David dicens, Psalm. 54, 6: *Fiat vix illorum telesphorus et fructus.* Quod eodem sensu et idem peren veribus (1) Nempe salarem, id δοῦλον significat; at διὰ nocte uterum. Num. 3, 45.

Est quidem omnibus hoc vitiis hominibus communi, ut, sicut dixi, tenebros animi incurrunt; unde S. Dionysius Areopagita Ecclesiastice Hierarchie cap. 2, peritum vocat *omnes* *obscuros* *et illatos vi-*
timos; *et tamen invicti* *est quis* *proprimum* *et pecu-*
liare, *ut etiam per diem intinxerit tenebras*; *et quasi*
in nocte *ut nocte* *in nocte*. Nam solius, qui ex-

INCURVUS TENDENS; **שׁוֹבֵךְ** q. d. : In rebus animalium evidenter excentur ; et quim sibi videtur lynce perspectiores esse , non possint consilia sua ad extimum perducent , ignorantes subito involvuntur gravissime erubant , et in calamitatem ruent.

SIC PALPANTUM IN MERIBA. Confer Deut. 28, 29, et Isa. 59, 10. TANQUAM CECI, ut videntes viventes se perdunt eant. (Synopsis.)

locum D. Gregorius lib. 6 Moraliū cap. 16, pulchre docet his verbis: *Quia mens eorum dum de aliorum melioratione affligit, de radio lucis obscuratur; quia sep̄ in proximis dum bona apta considerant, si qua mala lateat investigant; et sollicitis inquisitionibus laborant, si quid forte quod accusare possunt inventant.* Reliquerum nempe viiūorum genera multa quidem mala et difficultates secundū adferunt; at invidia de ipsā felicitate laborem trahit. Proprium hoc est invidorum ingenium, ut dum proximi miseriurunt, ipsi sibi felici videantur; dum vero proximi felicita aliquia vel sors luctorū affligere cōperit, ipsi quidem exēcū efficiant, et aliena claritas iosis tonitrus offundat.

VERS. 13. — **PORO SALVUM FACIET EGENUM A GLADIO
ORIS CORUM, ET DE MANU VIOLENTI PAUPEREM (1).** Pos-
quam Deimiram in consimili impiorum dissipandis pro-
videntiam, nec non formidam in eorumdem exca-
cione justissimam praecedentibus veris inveniaceat; jam
benignissima Numinis ergo egoens atque omni-
humano auxilio destitutos curam ac patrociniū com-
mendat, et vaticinando prædicti honorem et humilem,
in solius Dei ope sperantem, a calunias et crimina-
tibus iniquorum (qui lingua veluti gladio ad necem
insonis utuntur) et a violentia tyrannorum crudelitate
tandem aliquando liberandum. De hæc Dei erga pa-
peres et egoens providentia et amore prorsus singu-
lari multa in divinis Literis extant testimonia; et cum
omnes quidem justos complectantur, peculiari tamen
ratione a modo pauperum et egenorum veluti bonus
quidam et amabilis tutor ac patronus esse videtur. Id
quod regis Propheta sagaci mente expedito, inquit,
dereletus erit pauper, Psal. 9, 56. Afflictus
nempe et desertus ab omnibus pro beatissimo refugio
habet Deum, cui relictus est; quia illus cura tum
maxime committitur, cum neminem habet alium qui
curet. Tunc scilicet libentibus Deus accurrit ut soletur,
ut opifetur, et dulcissimi affectus sui vim et chari-
tatem exprimat. In Hebreo est verbum ex verbo: *Super
te deseret se pauper*. Deo enim nivis, et magno illius
patrocino fruens, nihil est quod de se curet; qui tam
bonum et providum curatore habet, se totum illius
fidei amorote potest committere. S. Hieronymus
tibi derelinquetur fortis tuus; quasi idem sit
pauper et fortis, ex se quidem imbecillus et abjectus,